³ B. Altaner: *Patrologie. Leben, Schriften und Lehre der Kirchenväter*, Freiburg 1951, s. 142–151.

⁴ K. Aland: *Die Handschriftbestände der polnischen Bibliotheken insbesondere an griechischen und lateinischen Handschriften*, Berlin 1956, s. 47–48.

⁵ Archiwum Archidiecezjalne we Wrocławiu, sygn. III a 11, s. 57–61, 91.

we Wrocławiu. Zmarł 1 marca 1653 roku. Książki swoje przekazał w testamencie Bibliotece Kapitulnej we Wrocławiu⁶.

Dzieła św. Cypriana — *Divi Thasci Caecilii Cypriani Episcopi Carthaginensis et Martiris Operum pars prima — Epistolae* wydane są przez J.P. Migne w zbiorze *Patrologiae Cursus completus*, t. IV, Parisiis 1844 oraz przez G. Hartela *Opera omnia* w *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, III, Vindobonae 1868.

W omawianym rękopisie Biblioteki Kapitulnej we Wrocławiu (Nr 13) jest następujący układ dzieł św. Cypriana.

- K. 1. Epistola prima. Incipit liber beati Cecilii Cypriani Episcopi Cartaginensis et Martiris gloriosi.
Admones, Donate C(la)ri(ssi)me. Nam et p(ro)misisse me memi(ni) et rede(n)di te(m)pest(ivu)m prorsus.
- K. 7r. Epistola II. Explicit ad Donatum. Incipit de disciplina et h(ab)itu virginum. Disciplina custos spei.
- K. 15v. Explicit de disciplina et h(ab)itu virginu(m).
Incipit eiusdem de lapsis „Pax ecce, dilectissimi fratres, ecclesiae reddita est...”.
- K. 30r. Explicit de lapsis. Incipit eiusdem de Catholice Ecclesie unitate „Cum moneat dominus et dicat...”.
- K. 41v. Explicit eiusdem de unitate Ecclesie Katholice. Incipit de dominica oracione.
- K. 42r. „Ewangelica, fratres dilectissimi, precepta nichil aliud sunt quam magisteria divina, mandata edificande spei...”.
- K. 55v. Explicit eiusdem de dominica oracione.
Incipit de mortalitate... „Etsi apud plurimos vestrum, fratres dilectissimi, mens solita est...”.
- K. 65v. Explicit de mortalitate. Incipit eiusdem de opere et elemosinis „Molta et magna sunt, fratres dilectissimi, beneficia divina...”.
- K. 77r. Explicit de opere et elemosinis. Incipit eiusdem de bono ipsius pacientie „De pacientia locuturus, fratres dilectissimi, et utilitates eius et commoda predicatorus...”.
- K. 85v. Explicit de bono pacientie (napisane w tekście błędnie „pacienencię”).
Incipit eiusdem de zelo et liuo(r)e zelare „Zelare q(uo)d bonum videoas et in(vi)de(re) melioribus leve opus quosdam et modicum crimem videtur, fratres dilectissimi...”.
- K. 92v. Explicit de zelo et livore. Incipit eiusdem ad Demetrianum „Oblatramente et adversus Deum...”.
- K. 103v. Explicit ad Demetrianum, ad Rogacianum. Incipit... „Cyprianus Rogaciano et ceteris confessoribus in Domino perpetuam salutem...”.
- K. 106r. Explicit ad Rogacianum. Incipit ad Moysen et alium „Cyprianus Moysi...”. XII.
- K. 108v. Explicit ad Moysen et alium. Incipit eiusdem ad Elexum „Cyprianus presbiteribus ac dyaconibus...”, XIII.
- K. 111v. Explicit eiusdem de p(re)dicando ad clerum. Incipit exhortacio ad cibaricos... Epistola XIV.
- K. 117r. Explicit ad cibaricos. Incipit eiusdem ad martires et confessores. Epistola XV...
- K. 120v. Explicit ad martires et confessores in metallo constitutis. Incipit ad fidum de infantibus baptisandis... Epistola XVI.

⁶ J. Jungnitz: *Die Breslauer Germaniker*, Breslau 1906, s. 152—153.

- K. 122v. Explicit de infantibus baptisandis. Incipit eiusdem ad Euchracium de histrione... **XVII.**
- K. 123r. Explicit Cyprianus ad Eucracium. Incipit ad Cornelium de confessione. **XVIII.**
- K. 125v. Explicit ad Cornelium de confessione. Incipit ad eundem de v. presbiteris. **XIX.**
- K. 136r. Explicit Cypriani ad Cornelium de v. presbiteris. Incipit ad Rogacianum de disciplina obseruanda et ad alios confessores. **XX.**
- K. 138r. Explicit Cipriani ad Rogacianum et ceteros. Incipit de virginibus ad Poponium. **XXI.**
- K. 140v. Epistola **XXII.**
- K. 144v. **XXIII** (Incipit ad Neemesianum, Felicem et Uictorem...).
- K. 145v. **XXIV** Incipit de montibus duobus...
- K. 152r. **XXV** Incipit ad Julium episcopum de Judaica incredulitate.
- K. 158r. **XXVI.** Incipit aduersus Iudeos qui Christum sunt insecuri.
- K. 163r. **XXVII.** Incipit Epistola Cornelii pape ad Cecilium.
XXVIII. Incipit eiusdem de laude martirii.
- K. 174v. **XXVIII.** Incipit eiusdem ad Anthonium.
- K. 185v. **XXX.** Explicit Cecili Cipriani ad Anthonium. Incipit Ciprianus idem ad Moysen et Maxim(um).
- K. 186v. **XXXI.** De Aurelio confessore ordinato.
- K. 187r. **XXXII.** De Celerino lectore ordinato.
- K. 189r. **XXXIII.** Incipit ad Julianum de Baptismo ag hereticis.
- K. 198r. **XXXIII.** Incipit ad Cecilium de Sacramento dominici calicis.
- K. 205r. **XXXV.** De Mundico confessore ordinato presbitero.
- K. 205v. **XXXVI.** Incipit ad Marcialem et Basilidem.
- K. 209v. **XXXVII.** De lapsis.
- K. 212r. **XXXVIII.** De Nouato.
- K. 213v. **XXXIX.** Explicit Cipriani ad Cornelium Epistola sexta. Incipit ad eundem epistola septima...
- K. 215v. **XL.** Explicit Cipriani ad Cornelium Epistola sexta. Incipit ad eundem Epistola septima.
- K. 216v. **XLI.** Explicit Cipriani ad Cornelium Epistola septima. Incipit ad eundem ad plebem de presbiteris.
- K. 219v. **XLII.** Explicit Cipriani ad plebem Ispanie. Incipit ad Epitectum et ad plebem austuras.
- K. 221v. **XLIII.** Ad Florencium et ceteros.
- K. 225v. **XLIII.** Explicit Cipriani ad Rogacianum. Incipit eiusdem ad Florencium de dyacono.
Na marginesie rubryka: Incipit ad Rogacianum hec Epistola.
- K. 227r. **XLV.** Explicit Cipriani ad Rogacianum de diacono. Incipit ad Lucium de exilio reversum.
- K. 228v. **XLVI.** Incipit eiusdem de Victore ad Faustum et alios.
- K. 229v. **XLVII.** Explicit Cipriani de Victore qui Faustum ordinavit. Incipit eiusdem ad Maximum et Nicostratum de unitate.
- K. 230r. **XLVIII.** Incipit ad Fortunatum et ceteros qui per tormenta superaverunt.
- K. 231r. **XLIX.** Incipit ad Maximum et Urbanum et alios...
- K. 232v. Epistola L. Incipit eiusdem ad clerum Rome.
- K. 233v. Explicit Cipriani ad clerum Rome. LI.
Incipit eiusdem clerici ad Ciprianum.